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Anotace

Název: Efektivita projektů cestovního ruchu, financovaných z fondů EU. Projekt

DiscoverEU

Práce se zaměřuje na efektivitu projektu Evropské unie, a to projekt Discover EU.
Práce na tento projekt nahlíží z pohledu železniční dopravy, slow tourismu,
cestovního ruchu mládeže, cestovního ruchu Evropské unie, a spojení cestovního
ruchu a vzdělávání. Tyto oblasti následně analyzuje na základě rozhovorů a
dotazníkových šetření, provedených s bývalými účastníky toho projektu.

Na základě získaných dat se práce snaží pochopit, jakým způsobem účastníci projektu
přistoupili k jejich možnosti cestovat po Evropě za značně ekonomicky výhodných
podmínek. Výsledkem práce je poté sada doporučení, vycházejících ze zkušenosti
účastníků. Tyto doporučení mají za cíl učinit projekt efektivnějším, a upozornit na
jeho nedostatky.
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Title: Effectiveness of tourism projects funded by the European Union.

DiscoverEU project

The thesis focuses on the effectiveness of the European Union project, namely the
Discover EU project. The thesis looks at this project from the perspective of rail
transport, slowtourism, youth tourism, European Union tourism, and the link
between tourism and education. It then analyses these areas based on interviews and
questionnaire surveys conducted with former participants of that project.

Based on the data collected, the thesis seeks to understand how the participants of
the project approached their opportunity to travel in Europe on considerable
economic terms. The thesis then results in a set of recommendations based on the
participants' experiences. These recommendations aim to make the project more
effective, and to highlight its deficiencies.
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1 Úvod
Rok 2021 byl orgány Evropské unie vyhlášen jako Evropský rok železnice. Rok
následující, tedy rok 2022, byl vyhlášen jako Evropský rok mládeže. Je tedy nasnadě,
aby po tomto období vznikla práce, která se zabývá projektem, který oba tyto světy
spojuje. Tím je již od roku 2018 projekt Discover EU, který od svého vzniku umožnil již
212000 mladým Evropanům poznat pestrost kulturních a přírodních evropských
atraktivit za pomocí železniční dopravy.

Výběr tohoto tématu byl podnícen především osobní zkušeností s projektem, a to hned
v kole pilotním. Na základě osobní subjektivní zkušenosti lze tedy konstatovat, že
projekt skutečně umožňuje poznat mladým Evropanům jejich kontinent za finančních
podmínek, za kterých by to jinak nebylo možné. Samotné zážitky a zkušenosti nabyté
dobrodružstvím s názvem „Discover EU", díky kterým bylo autorovi umožněno
prozkoumat Polsko, Dánsko, Švédsko a Norsko, dokonce podnítilo jeho zájem o
cestování tímto způsobem natolik, že další rok se obdobným způsobem vydal
prozkoumat severní část Itálie a Řím.

Podobných příběhů ovšem tento projekt napsal desetitisíce. Ty, které se podařilo
zdokumentovat, a byly umístěny na sociální sítě, dosahují popularity v podobě tisíců
sledujících. V rámci oficiální facebookové skupiny projektu si mladí cestovatelé
vyměňují své zkušenosti z cest, vytváří mezinárodní skupiny spolucestovatelů, a tvoří
přátelství, která překračují hranice států, i samotného projektu. Právě tyto myšlenky
podporují ideu Immanuela Herra, který stál u základní myšlenky tohoto projektu.
Právě osobní zkušenost z poznávání cizích zemí, a vazby s ostatními Evropany, jsou dle
něj cestou k vyšší soudržnosti obyvatel Evropské unie. Obzvláště pak u mladých lidí.

Tato práce se zabývá naplněním nejen této myšlenky. Jak již název, tedy „Efektivita
projektů cestovního ruchu, financovaných z fondů EU. Projekt DiscoverEU" napovídá,
důležitým aspektem celého tohoto projektu je i cestovní ruch. V rámci práce je tedy
kladen důraz především na způsoby, jakým mladí cestovatelé využili možnost cestovat
kamkoliv po Evropě za značně finančně zvýhodněných podmínek, či nakolik projekt
ovlivnil jejich vztah k cestování.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Hlavním cílem práce je zhodnocení efektivity projektu Discover EU v rámci
cestovního ruchu Evropy. Výsledkem práce budou body doporučení, kterými lze
projekt učinit ještě více efektivní, a který by mohl vést k odstranění některých
nedostatků projektu. Tato sada doporučení vzejde ze zkušeností bývalých účastníků
tohoto projektu, jejichž zpětná vazba bude získávána na základě řízených rozhovorů a
dotazníkového šetření.

Celý projekt se navíc odehrává v kontextu cestovního ruchu mládeže v Evropě.
Vedlejším cílem práce je tedy nastínit smýšlení a přístup této části populace
k cestovnímu ruchu v situaci, kdy mohou cestovat za značně finančně zvýhodněných
podmínek do téměř libovolných destinací v rámci Evropy.

2.2 Výzkumné otázky

• „Jaká kritéria hrály hlavní roly při rozhodování, jaké destinace účastníci
projektu v rámci své cesty navštíví?"

Tato výzkumná otázka souvisí s kapitolou teoretické části „Cestovní ruch
mládeže". Jejím cílem je nalézt motivace mladých evropských účastníků pro výběr
jednotlivých destinací v momentě, kdy s jízdenkou mohli vycestovat kamkoliv po
Evropě.

• „Vykazovaly cesty j ednotlivých účastníků prvky slow tourismu?"

Tato výzkumná otázka souvisí s kapitolou teoretické části „Železniční doprava a
slow tourism". Jejím cílem je zjistit, nakolik cesty účastníků vykazovaly prvky slow
tourismu tak, jak se to dle zmíněné kapitoly teoretické části nabízí. Polemizuje i se
spojitostí železniční dopravy a udržitelného způsobu cestování.

• „Jakým způsobem ovlivnila účast na projektu smýšlení účastníků o cestovním
ruchu?"

Tato výzkumná otázka má za cíl zjistit, jakým způsobem projekt změnil smýšlení
účastníků o cestovním ruchu. Jejím cílem je zaprvé zjistit, jaký postoj k cestování
mají lidé, kteří se do projektu hlásí. A dále poté, jaký přístup k cestovnímu ruchu
mají lidé, kteří se projektu již zúčastnili.
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• „Co účastníci považují za největší přínos projektu pro ně samotné?"

Tato výzkumná otázka má za cíl zjistit, čeho si na projektu Discover EU cení
samotní účastníci. Nakolik se ve výsledcích výzkumů budou objevovat myšlenky,
se kterými organizátoři samotný projekt zakládali.

2.3 Metodika zpracování

V rámci teoretické části probíhá sběr sekundárních dat pomocí odborné literatury.
S ohledem ke skutečnosti, že se jedná o projekt existující po relativně krátký časový
úsek, a teoretická východiska zaměřená na takto konkrétně pojatý projekt neexistují,
jsou v teoretické části v rámci dostupné literatury a zveřejněných statistik, hledány
souvislosti se zkoumaným projektem. Díky mezinárodní povaze projektu je většina
použité literatury ze zahraničních odborných článků a statistických výročních zpráv
nadnárodních organizací (UNWTO, Evropské komise a dalších orgánů Evropské unie).
Tyto zdroje se poté pokouší zařadit tento jedinečný projekt do kontextu cestovního
tuchu. Tímto způsobem ukotví projekt v kontextu železniční dopravy, slow tourismu,
cestovního ruchu mládeže, cestovního ruchu Evropské unie, a spojení cestovního
ruchu a vzdělávání.

Praktická část nejdříve popíše a charakterizuje zkoumaný projekt na základě
dostupné literatury a dokumentů. Poté empiricky zkoumá na zkušenostech účastníků
tohoto projektu, nakolik výchozí teoretické poznatky s projektem skutečně souvisí.

Pro potřeby této práce byl zvolený smíšený výzkum. Práce je tedy složena
z kombinací kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Cílem této kombinace je získat
co nejobjektivnější pohled na zkoumaný projekt, a dle Molnára se tento postup
(2012) nazývá metodologickou triangulací.

V tomto případě byly metody použity postupně. Kvalitativní výzkum byl prováděn
formou řízených rozhovorů s celkem deseti bývalými účastníky projektu. Cílem bylo,
na základě výpovědí těchto respondentů, hledat souvislosti se stanovenými
výzkumnými otázkami, a další zajímavé informace související se zkoumaným
projektem. Na základě takto získaných informací byl následně sestaven dotazník,
který byl předložen k vyplnění většímu vzorku populace. Jeho cílem bylo ověření
relevantnosti získaných odpovědí. Konkrétní informace o respondentech obou šetření
,a průběhu samotného výzkumu, jsou podrobně uvedeny v kapitole 4.7 Sběr

[…]

• Myslím si, že jsem v každé destinaci strávil(a) dostatek času.
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• Myslím si, že jsem cestoval(a) pouze po velmi známých turistických destinacích.
• Rozhodoval(a) jsem se, jaké místa navštívit (v souvislosti s jídlem, památkami) na

základě internetu
• Místní lidé mi doporučili, co navštívit a ochutnat.
• Místní lidé mi představili nějaký aspekt místní kultury.
• Navštívil(a) jsem místní kulturní událost.
• V destinaci jsem se cítil(a) spíše jako místní než turista.
• Objevil(a) jsem místa ležící mimo turistické trasy.
• Jedl(a) jsem více lokální pokrmy než jídlo z fastfoodových řetězců.
• Kdybych mohl(a) cestovat znovu, chtěl(a) bych strávit více času v méně turistických

místech.
• Myslím si, že díky Discover EU jsem objevil(a) místa, kam se mnoho turistů nepodívá.

8. Nyní se vraťme do doby před cestou. Jak souhlasíte s následujícími tvrzeními?
(škála: zcela souhlasím - částečně souhlasím - neutrální názor - částečně nesouhlasím
/cela nesouhlasím - není relevantní pro moji cestu)
• Již jsem cestoval(a) vlakem na delší vzdálenosti.
• Před Discover EU jsem často cestoval(a) do zahraničí bez doprovodu dospělého.
• Vždy jsem chtěl(a) podniknout cestu, jako je tato
• Před Discover EU jsem často cestoval do zahraničí (například se školou či s rodiči).
• Discover EU pro mě byla „jen další záminka cestovat."

9. Jak souhlasíte s následujícími tvrzeními? „Po Discover EU jsem zjistil(a), že..."
(škála: zcela souhlasím - částečně souhlasím - neutrální názor - částečně nesouhlasím
/cela nesouhlasím - není relevantní pro moji cestu)
• Chci cestovat více a více
• Bych si přál(a), aby mé plány byly méně striktní, a já tak měl(a) během cesty více času

na „nicnedělání"
• Chtěl(a) bych znovu navštívit některé z mých Discover EU destinací.
• Bych cestu vlakem po Evropě chtěl(a) podniknout znovu.
• Upřednostňuji cestování vlakem před leteckou dopravou.
• Dokážu přežít v místech, kde se nedorozumím místním jazykem.
• Evropa je menší, než jsem si myslel(a).
• Cestování vlakem je rychlé a přesné.
• Cestování není tak drahé, jak jsem si myslel(a).
• Cestování je bezpečnější, než jsem si myslel(a).

10. Jakou částku jste během cesty utratil(a)? (v €)
11. Jak souhlasíte s následujícími tvrzeními? „Myslím si, že díky Discover EU..."

(škála: zcela souhlasím - částečně souhlasím - neutrální názor - částečně nesouhlasím
/cela nesouhlasím - není relevantní pro moji cestu)
• Mám silnější přátelství s mými spolucestovateli
• Jsem se dozvěděl(a) zajímavé informace o destinacích, které jsem navštívil(a)
• Jsem se stal(a) dospělejší(m)
• Jsem poznal(a) nové lidi, se kterými jsem stále v kontaktu
• Jsem zjistil(a), čemu se chci věnovat v mé budoucí kariéře
• Jsem se dozvěděl(a), že rozdíly mezi zeměmi EU nejsou tak velké, jak jsem si myslel(a)
• Jsem ztratil(a) předsudky o místech, které jsem navštívil(a)
• Jsem zjistil(a), že kultura v Evropě je velmi rozmanitá.
• Jsem zjistil(a), že Evropané jsou velmi přátelští a vstřícní.
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• Jsem zjistil(a), že Evropané jsou nápomocní.
• Jsem zjistil(a), že ne vždy potřebuji striktní plán.
• Si myslím, že to byla posilující zkušenost
• Jsem si posílil(a) sebevědomí.
• Jsem zjistil, že jsem schopný/á improvizovat.
• Častěji říkám „No co... Půjdu do toho!!"
• Jsem zjistil(a), že jsem dobrý/á v komunikaci.
• Jsem zjistil(a), že jsem dobrý/á v plánování
• Jsem se začal(a) učit jazyk země, kterou jsem navštívil(a).
• Jsem zjistil(a), že dokážu komunikovat v cizím jazyce.
• Jsem se začal(a) více zajímat o Evropskou unii.
• Jsem se zúčastnil(a) i dalších projektů Evropské unie (Erasmus+, Evropské projekty

mládeže).
12. Jak souhlasíte s následujícími tvrzeními?

(škála: zcela souhlasím - částečně souhlasím - neutrální názor - částečně nesouhlasím
/cela nesouhlasím - není relevantní pro moji cestu)
• Discover EU bych doporučil svým přátelům
• Myslím si, že jsem byl v osmnácti letech na tuto cestu připraven(a)
• Mí rodiče mě v cestě nepodpořili
• Discover EU je jedna z nejlepších věcí, které mohou lidé ve svých osmnácti letech

podniknout
• Velká část mé cesty byla financována mými rodiči
• Pokud bych měl(a) více peněz, svou cestu bych podnikl zcela jinak
• Myslím si, že mnoho lidí z mého okolí ví o Discover EU
• Mám přátelé, kteří se do Discover EU nepřihlásili, i když o projektu věděli
• Myslím si, že projekt Discover EU je v mé zemi dostatečně propagován
• Jsem spokojený/á s komunikací s organizátory před, a během cesty
• Myslím si, že by Discover EU mělo mít telefonní nouzovou linku
• Během cesty se mi vážně stýskalo po domově
• Kdyby mi teď někdo dal 240 €, koupil(a) bych si za ně Interrail jízdenku
• Během mé cesty nastaly vážné problémy
• Během cesty nastala situace, kdy jsem se necítil(a) bezpečně
• Myslím si, že jsem se během cesty stal(a) obětí podvodu
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