POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lukáš Havlát

Název práce: Efektivita projektů cestovního ruchu financovaných z fondů EU

Autor posudku: Petr Hruša

Cíl práce: „Cílem je zhodnocení efektivity projektu Discover EU v rámci cestovního ruchu Evropy. Výsledkem práce budou doporučení, kterými lze projekt učinit ještě více efektivní, a který by mohl vést k odstranění některých nedostatků projektu“.

(str. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hĺoubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Text BP je v pořádku, přestože anti-plagiátorská kontrola zjistila celkovou podobnost 3%, ale tato shoda se týká textů, které jsou řádně odcitované.

Díĺčí připomínky a náměty:

- některé monografie z textu nejsou uvedeny v seznamu použité literatury např.: Zelenka a kol., 2002 (str. 5) a Noor a kol., 2014 (str. 16)
- Někde je autorem použito při odkazování jméno i příjmení autora (str. 12 – Theresa Kuhn) – jiný styl citace
- Odkazy internetových zdrojů nejsou v jednotné formě (str. 17) – AQA Marketing Consulting x European Commission

- Obr. 2 na straně 17 je nečitelný včetně legendy
- V kap. 4.7.3 chybí informace, ve kterém období byl dotazník předán na FB a jak dlouho trval sběr dat (tedy 120 dotazníků)
- Občas se v BP vyskytují gramatické chyby (str. 69 – „největší roly“) atd.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Celkově se mi práce líbila, protože je zpracována na aktuální téma podpory cestovního ruchu Evropskou unií a autor v práci prokázal samostatnou a tvůrčí činnost. Využití kombinace kvalitativního a kvantitativního výzkumu je pro tento typ práce vhodný a na základě výsledků výzkumu podal velice ucelený obrázek o podpoře cestovního ruchu z evropských peněz. Odpověděl na stanovené výzkumné otázky a předložil ucelené doporučení. Otázkou však je, zda o výsledky výzkumu někdo projeví zájem.

Oceňuji autorův přínos na základě vlastní zkušenosti s tímto projektem, propojení se s dalšími účastníky a získání podstatných informací (pozitivních i negativních) na projekt. Práci doporučuji k obhajobě, protože splnila podmínky kladené na BP na MCR.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem se může mladý člověk o tomto projektu dozvědět a na základě čeho se do projektu přihlásí?

Jsou nějaké další projekty na podporu cestovního ruchu v EU, které by mohly být zajímavé pro studenty vysokých škol?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 22. května 2023

podpis